
 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

ORIGINALE 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   2 /   6 del 15.02.2022 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:AZIENDA  SPECIALE  SOCIALE  VALLE  BREMBANA  - 

APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE E APPROVAZIONE 

SCHEMA ATTO COSTITUTIVO          
 

 

             L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala 

delle adunanze consiliari, presso la sede della Comunità Montana.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Lobati Jonathan Presidente Presente 

Bonzi Fabio Vice-Presidente Presente 

Rebucini Levi Assessore Presente 

Bordogna Fabio 

Arizzi Laura 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Presente 

Paleni Andrea 

Grigis Sirio 

Assessore 

Assessore 

Presente (In Videoconferenza) 

Presente 

 

   

 

  

   Totale presenti   7  Totale assenti    0 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lobati Geom. Jonathan nella sua 

qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /   6  del 15.02.2022 

 
OGGETTO: AZIENDA  SPECIALE  SOCIALE  VALLE  BREMBANA  - APPROVAZIONE MODIFICHE 

STATUTARIE E APPROVAZIONE SCHEMA ATTO COSTITUTIVO          

 

 

IL PRESIDENTE LOBATI JONATHAN PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE: 

  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Richiamata la  delibera Assembleare n. 26 in data 30 novembre 2021 con cui è stata deliberata la 

costituzione di un’Azienda Speciale strumentale ex art. 114 TUEL, denominata “Azienda Sociale Valle 

Brembana”, partecipata unicamente dalla Comunità Montana per la gestione dei servizi sociali conferiti in 

gestione associata dai Comuni alla Comunità Montana e per la gestione del piano di Zona; 

 

Rilevato che si rende necessario procedere alla costituzione dell’Azienda attraverso atto pubblico notarile, 

con successiva iscrizione dell’Azienda nel Registro delle Imprese; 

 

Considerato che a seguito di approfondimento giuridico svolto dallo Studio Notarile incaricato della 

costituzione, è emersa la necessità di apportare alcune modifiche/integrazioni di carattere non sostanziale, 

allo statuto precedentemente approvato con delibera Assembleare n. 26 in data 30 novembre 2021, ed in 

specifico: 

Art. 1: integrare la denominazione da “Azienda Sociale Valle Brembana” a “Azienda Speciale Sociale Valle 

Brembana”, in modo che anche nella denominazione risulti ricompresa la definizione di Azienda Speciale; 

Art. 5: integrazione del comma 1 da “L’azienda speciale sviluppa la propria attività sul territorio sulla base 

di un impianto valoriale declinato nei seguenti principi:” a “L’azienda speciale sviluppa la propria attività 

sul territorio sulla base di un impianto valoriale declinato nei seguenti principi, e nei seguenti indirizzi:”; 

Art. 36: ridefinizione della clausola conciliativa, al fine di meglio specificarne i relativi contenuti, da “ Art. 

36 – Risoluzione delle controversie 1 Le controversie che dovessero insorgere tra l’azienda e la Comunità 

Montana, connesse all’interpretazione ed applicazione dello statuto e/o, più in generale, l’esercizio 

dell’attività aziendale sono sottoposte all’Assemblea della Comunità Montana ed in subordine devolute 

all’Autorità Giudiziaria competente” a “ Art. 36 – Cooperazione tra l’Azienda Speciale e la Comunità 

Montana per la soluzione delle criticità e delle divergenze interpretative. Qualora nell’operatività 

dell’Azienda Speciale e nei rapporti con la Comunità Montana dovessero insorgere criticità o difficoltà 

operative, oppure ancora divergenti interpretazioni dei contenuti dell’adottato Statuto, su istanza 

dell’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale, dovrà essere convocata, nel minor tempo possibile, e con 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto, una Assemblea della 

Comunità Montana, alla quale sarà invitato e avrà diritto di partecipare l’Amministratore Unico 

dell’Azienda Speciale, e nella quale si individueranno le opportune iniziative volte alla soluzione delle 

criticità sopra enunciate. Qualora l’Assemblea non riuscisse ad individuare le adeguate soluzioni condivise 

dall’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale, sarà possibile il ricorso all’Autorità Giudiziaria 

competente.” 

 

Rilevato che l’Assemblea Comunitaria al punto 8) della deliberazione Assembleare n. 26 del 30.11.2021,  

demandava alla Giunta Esecutiva, l’esecuzione di quanto deliberato con il presente atto, apportando – ove 

eventualmente e strettamente necessario – modifiche ed integrazioni di carattere meramente materiale agli 

allegati, in ogni caso nel rispetto della volontà Assembleare, e compiendo i necessari atti presso gli enti 

preposti; 

 

Dato atto che le modifiche/integrazioni proposte e summenzionate, non mutano gli aspetti fondamentali e 

sostanziali dello statuto, delle finalità istitutive e delle modalità organizzative dell’Azienda - già previste nel 

documento approvato dall’organo Assembleare con propria delibera n. 26 del 30.11.2021- ma si limitano ad 

una serie di precisazioni di maggior dettaglio, più funzionali alla costituzione aziendale; 

 

Ritenuto conseguentemente di poter recepire le proposte di modifica/integrazione formulate dalla Studio 

Notarile, che in quanto non modificative dell’impianto generale, possono essere ricondotte alla competenza 

della Giunta Esecutiva ai sensi degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/00 e del punto 8) del deliberato 

Assembleare n. 26 in data 30.11.2021; 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /   6 del 15.02.2022 

 

 

Visti ed esaminati lo schema di atto costitutivo allegato sub A, comprensivo di Statuto, composto da 36 

articoli, debitamente rielaborato come da precisazioni in premessa; 

 

Fatte salve le premesse e le motivazioni già espresse dall’Assemblea con proprio atto assembleare n. 26 in 

data 30/11/2021; 

 

Visti: 

- Il T.U.E.L., 

- La L.R. 19/2008; 

- lo Statuto della Comunità Montana; 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche/integrazioni allo statuto già 

approvato con delibera Assembleare n. 26 in data 30/11/2021, approvando lo schema di atto costitutivo 

allegato sub A, comprensivo di allegato Statuto, composto da n. 36 articoli, che sostituisce 

integralmente quello già approvato con delibera Assembleare n. 26; 

2) Di dare atto che la spesa di € 25.000,00, pari al capitale di dotazione indiziale, risulta già impegnata con 

delibera Assembleare n. 26 del 30/11/2021, e trova imputazione come segue: 

Missione Progr. 
  

Capitolo 
Piano dei Conti 

D.lgs. 118/2011 
Descrizione Anno Importo 

12 4  20480 03.01.01.02.02 

CAPITALE 

SOCIALE AZIENDA 

SPECIALE 

2021 r.p. € 25.000,00 

 

3) Di comunicare alla prima Assemblea utile, il contenuto della presente deliberazione; 

4) Di demandare al Presidente della Comunità Montana la sottoscrizione di tutti i successivi atti necessari 

alla formale costituzione dell’Azienda Speciale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /   6  del 15.02.2022 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Lobati Geom. Jonathan            Regazzoni Dott. Omar 
            

             

         

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  16.02.2022     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
  

  

  

                            

 

 

 

  

 

                         

           

 


		2022-02-16T10:14:22+0100
	Approvo il documento


		2022-02-16T10:13:46+0100
	Approvo il documento


		2022-02-16T10:05:09+0100
	Approvo il documento




